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Protokoll der Ortsbeiratssitzung in Wengerohr

Niederschrift Uber die 6ffentliche Ortsbeiratssitzung am Mittwoch, den 26.08.2020,
19:00 Uhr im Jugend- und Biirgerhaus in Wengerohr.

Beginn: 19:00 Uhr  Ende: 23:30 Uhr
Anwesenheitsliste
Ortsvorsteher Joachim Platz

Beiratsmitglieder Stefan Melcher (FW)
Jan Salfer (CDU)
Nils Petri (CDU)
Anja Vollmer (SPD)
Erika Werner (SPD)
Stefanie Piitzer Queins (Grune)
Michael Wagner (Griine)

Weitere Anwesende Stadtplaner Thomas Eldagssen
Firma Hogner Landschaftsarchitektur
Thomas Pitsch (Stra-tec GmbH — Ingenieurbliro)
15 anwesende Einwohner

Zur Sitzung war mit Schreiben vom 31.07.2020 fristgerecht eingeladen worden.
Der Vorsitzende stellt vor Eintritt in die Tagesordnung die OrdnungsmaRigkeit der Einladung und die Beschlussfahigkeit fest. Einwendungen gegen die Einladung, die Tagesordnung und die Beschlussfahigkeit werden nicht erhoben.

Tagesordnung
Offentliche Sitzung

Einwohnerfragestunde

Mitteilungen

Bebauungsplan WW-07-02 sIndustriegebiet Wengerohr" - 2. Anderung
Bebauungsplan WW-13-02 ,Industriegebiet Wengerohr Stid ~ 2. Anderung

Ausbau und Gestaltung Kreisel und Grunflachen Ortseingange Wengerohr
Verschiedenes

Nichtoffentliche Sitzung

Obstgarten
Verkehrsschau


Offentliche Sitzung
TOP 1: Einwohnerfragestunde

o

Frage 1: Wieso hat sich der Ortsbeirat nicht vorher mit den Beschllssen befasst, die Wengerohr betreffen?

Antwort Ortsvorsteher Jochen Platz:

1) Die Zustandigkeitsordnung beschreibt ganz klar den Weg, der einzuhalten ist. Der Ortsbeirat wird sich noch mal intern damit befassen und das entsprechend an die Stadt Wittlich herantragen.

2) Ich tue alles, was méglich ist, dass sich so etwas nicht noch einmal wiederholt,

Frage 2: Gibt es einen neuen Planungsstand zum Thema Altdorf? Wie sieht es mit der Umgestaltung der Bernkasteler Strake aus?

Antwort Ortsvorsteher Jochen Platz: Der Plan wurde vorgestelit: es wird in den kommenden Wochen mit den Anwohnern gesprochen, deren Grundstiicke betroffen sind, In der kommenden Woche wird es eine Verkehrsanschauung mit der Polizei und dem LBM geben, bei der weitere Schritte zur Umgestaltung in der Bernkasteler Strage besprochen werden.

Anmerkung aus der Bevélkerung: Im Ortsbeirat soliten die Punkte klar angesprochen werden.

Jan Salfer: Der Ortsbeirat solite mindestens 4 mal pro Jahr eine Sitzung abhalten, damit alle Themen beraten werden kdnnen. Das war in der Vergangenheit nicht immer der Fall.

Antwort Ortsvorsteher Jochen Platz: Es wurden in der Vergangenheit immer 4
Sitzungen abgehalten.

Frage 3: Die Kreuzung an der Bernkasteler Stralle wurde schon vor ein paar Jahren erneuert, wieso nicht die Einmindung der Schulistrale?

Antwort Ortsvorsteher Jochen Platz: Der LBM hatte bei einer zweiten Begehung fest gestelit, dass man diese beiden MaRnahmen separat umsetzen muss. Die Baumafinahmen hatten sich dann verschoben, weil die Ortsdurchfahrt Bombogen noch nicht gebaut wurde.

Anmerkung aus der Bevélkerung: Bitte berlcksichtigen Sie die Wahlholzer Stralle mit!

Antwort Ortsvorsteher Jochen Platz: Die Wahlholzer Strale sowie die umliegenden StraBen sind mit im Plan inklusive einer GeschwindigkeitsbegrenzungA

Jan Salfer: Die Geschwindigkeitsbegrenzung sollte auf alle StraRen ausgedehnt werden, Antwort Ortsvorsteher Jochen Platz: Bei der letzten Sitzung haben wir die Bernkasteler

Strale aus der Geschwindigkeitsbegrenzung herausgelassen, wir kdnnen diese aber wieder mit einbeziehen.


TOP 2: Mitteilungen

o Landtagswahl am 14.03.2021.

o Der Dreck Weg Tag konnte nicht umgesetzt werden, es wird einen neuen Termin im gesamten Stadtgebiet geben.

o Veranstaltungen kénnen ab sofort wieder im ~JuB" statt finden, die Corona MaRnahmen missen dabei aber eingehalten werden.

o Es gab eine Anfrage von einem Ortsbeirats Mitglied beztglich einer Bushaltestelle im Ortsteil St. Paul. Diese kann im jetzigen Vertrag nicht eingehalten werden, 2 Rufbus Haltestellen sind eingerichtet und die Anwohner sind damit zufrieden.

o Die aktuelle Einwohnerzahl von Wengerohr liegt bei 2951 Einwohnern.

TOP 3: Bebauungsplan WW-07-02 »Industriegebiet Wengerohr* — 2, Anderung

Herr Esser stellt die Planungen vor

o Ein Teil der StraRe ,im Haag" fallt weg, dafiir wird am Ende der Stralle ein neuer Wendehammer gebaut.

o Baugrenzen werden angepasst.

Die bauliche Héhe wurde in enger Absprache mit der Firma angepasst

o Emmissionskontingente wurden modifiziert.

o

Fa. Héger Landschaftsarchitekten stelit die Ergebnisse der Umweltpriifung vor

o Die Versieglung nimmt zu, allerdings nicht in einem naturnahen Raum

o Private Grinflachen fallen weg

o Das Landschaftsbild dndert sich, allerdings nirgendwo dramatisch, da bereits Kiihihauser vorhanden sind

o Mindestens 10 % der neuen Flache sind zu bepflanzen

o Die Firma verzichtet freiwillig auf eine Beleuchtung

o Keine Lebensraume gesichtet, die auf ein geschiitztes Leben hinweisen, somit sind keine Arten gefahrdet.

Jan Salfer: weitere Ausgleichsflichen waren mdglich, die landwirtschaftlich nicht genutzt werden,

Michael Wagner: Die Burger von Belingen schauen taglich auf die Kulhihguser, es ist ein starker Eingriff ins Landschaftsbild und sollte bei den Visualisierungen berlicksichtigt werden.

Stefanie Piitzer Queins: Die Freiflachen und Garten miissen in der Visualisierung berticksichtigt werden, das Ortsbild ist gefdhrdet.

Jan Salfer: Die Kiihlhauser werden gesehen werden, man solite aber auch die Vorteile nicht aufBer Acht lassen.

Ortsvorsteher Jochen Platz: Eine Ausgleichsflache am Ende der Bahnhofstraie kommt, bisher wurde hier auf die Landwirtschaft geachtet, die diese Fldche nun nicht mehr nutzt.

Stefanie Piitzer Queins: Der Verkehr rund um die Firma ist ein Problem; die Kiihl LKWs parken an Stellen, an denen sie nicht parken sollten.

Ortsvorsteher Jochen Platz: Ich werde die Problematik bei der Verkehrsschau ansprechen,


Frage Stefanie Plitzer Queins: \Wurden die Plane groRtenteils so umgesetzt, wie die Firma es haben wollte oder mussten sie auch Kompromisse eingehen?

Herr Eldagssen: Es gab auch hartere Diskussionen und es mussten Kompromisse eingegangen werden.

Jan Salfer: Die Vorteile Uberwiegen die Nachteile, deshalb wire ein Aufstellungsbeschiuss ein gutes Zeichen.

Michael Wagner: Die Vorteile sind ganz kiar, dennoch miissen auch verkehrstechnische Uberlegungen getroffen und umgesetzt werden.

Erika Werner: Wir haben im Ort grole Probleme mit den Kihi LKW, diese parken tberall im Ort, Jan Salfer: Die Kuhl LKW sind lauter als die Kuhlanlage der ansassigen Firma,

Nils Petri: Wir soliten auch nicht vergessen, die Spange zwischen Wengerohr und Bombogen bei der Verkehrsanschauung zu beriicksichtigen.

Ortsvorsteher Jochen Platz: Der LBM fuhrt diesbezuglich weitere Zahlungen durch, Unterschriften wurden im vergangenen Jahr gesammelt.

Jan Salfer: Man solite diese Zahlungen besser nach der Corona Krise durchftihren, da der Verkehr momentan in einer Ausnahmesituation ist.

Der Ortsbeirat hat dem Aufstellungsbeschluss einstimmig zugestimmt mit der Voraussetzung, dass die Belange der Biirger an dieser Stelle beriicksichtigt werden.

TOP 4: Bebauungsplan WW-13-02 »industriegebiet Wengerohr Siid — 2, Anderung
Stadtplaner Hans Peter Stolz stelit die Pléne vor

o Park and Ride Parkplatz am Bahnhof wird erweitert

o Grunflache links neben dem Park and Ride Parkplatz soll zu Gunsten neuer Gewerbeflachen wegfallen. Weiterhin sollen die Griinztge links und rechts neben den StraBen wegfallen und auf eine Allee mit Badumen links und rechts neben der Strafle begrenzt werden.

o Maximale Gebaudehshe soll von 6 auf 8 Meter heraufgesetzt werden

o Das ehemalige Gleis in Richtung Bernkastel-Kues soll zugunsten von Gewerbeflichen wegfallen.

entwickelt hat und die Anwohner so sehr stark in ihrer Sicht eingeschrankt waren,

Nils Petri: Fur die Bevélkerung von Wengerohr sind auch Raume mit Aufenthaltsqualitét wichtig, deshalb missfallt mir die komplette Kurzung der Griinflachen. lch pladiere deshalb ebenfalis dazu, die Wiese hinter dem Mischgebiet ,Wahlholzer StraRe” als Ausgleichsfliche auszuweisen, Insbesondere im Hinblick darauf, dass dort ein beliebter Wanderweg in der Nghe liegt, ware es ain

Grunflachen neben den Rad-/Wanderwegen beibehaiten.


Antrag des Ortsbeirates Wengerohr zu TOP 4 der Ortsbeirats Sitzung vo

»Bebauungsplan WW-13-02- »Industriegebiet Wengerohr Siid 2. Anderung*

Der Ortsbeirat beantragt, dass die bislang im vorbezeichneten Bebauungsplan vorhandene Grinflache zwischen Wahlholzer Strafe, Europastrale und BrisselstraRe vollumfénglich erhalten bleibt; mithin also an dieser Stelle kein neues bebaubares Gewerbegrundstiick entsteht. Stattdessen beflrwortet der Ortsbeirat die Durchfihrung einer noch zu konkretisierenden Ausgleichsmafnahme an dieser Stelle.

Dartber hinaus beantragt der Ortsbeirat, die Festsetzung der Traufhdhen im Bereich Briigselstrafie fur die stdlich der Briisselstrae liegenden Gewerbegrundstiicke bei 6 Metern zu belassen und mithin nicht auf 8 Meter zu erhéhen. Fur die Grundstiicke nérdlich der Briisselstrafie wird ainer Erhéhung der Traufhhe auf 8 Meter zugestimmt.

Begriindung:

Die urspringlich im B-Plan verankerte Granflaiche wurde vom Plangeber installiert, um den stadtebaulichen Ubergang von Gewerbe- Zum angrenzenden Mischgebiet abzupuffern und abzumildern. Zum Zeitpunkt der damaligen Planung war nicht vorhersehbar, ob das Mischgebiet eine gewerbliche oder wohnbauliche Pragung erfahrt. Inzwischen ist deutlich, dass das angrenzende Mischgebiet wohnbaulich gepragt ist. Dementsprechend ist es stadtebaulich umeo wichtiger, die vorhandene Griinflache zur erhalten. Mit SchlieRung dieser, wiirde ein geschlossener Gewerbegurtel um das wohnbaulich gepragte Mischgebiet herum entstehen,

Die Gewerbegrundstiicke stdlich der BrisselstraBe grenzen unmittelbar an die Garten der Hauser im nérdlichen Ring der Wahlholzer StraRe an. Dort befindet sich vorwiegend Wohnbebauung. Die Erh6hung der zuldssigen Trauthéhe wiirde aufgrund der geographischen Nihe dazy flhren, dass die dortigen Bewohner eine massive Sichtbeeintrachtigung erieiden. Dies ist umso mehr zu beachten, als dass die vorgesehene Erhdhung, eine Erhdhung um ein Drittel darstelite und mithin der wohnbaulichen Entwicklung des Mischgebiets nicht in ausreichendem Maf3e Rechnung tragt.

< Einstimmig durch den Ortsbeirat beschlossen

TOP 5: Ausbau und Gestaltung Kreisel und Griinflichen Ortseingdnge Wengerohr

Termin mit dem Landestgetrieb Mobilitat zwecks einer Umgestaltung am Freitag, den 28.08.2020.
Zentrale Fragestellung: Ubernimmt der LBM die Gestaltung des Kreisels oder kann dies durch externe Firmen Ubernommen werden?

o Interesse an Gestaltung haben Dr. Oetker und die Gartnerei Morbach

Erika Werner: Alternativ kénnte man neben dem Kreisel bei St. Paul auch den Kreisel in der Dr.
Oetker StraRe pflegen, falls es Bedenken vom LBM gibt.

Nils Petri: Die Gartnerei Morbach kénnte auch die Pflege von Beeten, beispielsweise in der Petrusstrae, Ubernehmen, falls der Dr. Oetker die Pflege der Kreisel ibernimmt.

TOP 6: Verschiedenes

Erika Werner: Wer kontrolliert die Bauten und die Umsetzung des Grinflachenausgleichs?
Planer: Das tiberwacht die Stadt Wittlich.

Erika Werner: Steingérten sind mir ein Dorn im Auge. Sind die Anderungen zu Steingérten zu beantragen oder kann man diese einfach S0 dndern?

Ortsvorsteher Jochen Platz: Ich werde dieser Frage auf den Grund gehen.
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